Processp(s)

Procedência =

748/95 Em_ p« / n« / 95

DISTRIBUICÃO

WILSON FERREIRA SILVA

Assunto:
PROJETO DE RESOLUÇÃO

"TORNA OBRIGATÓRIO A LEITURA DA

BÍBLIA SAGRADA, ANTES DO INICIO DE

CADA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS"

AUTUAÇÃO
AGOSTOAosíL^dlas do mês de :

ano de mil novecentos e. noventa e cinco

.do

autuo, nos Têrmos da Lei, a petição de tis. e móis docu

mentes que se seguem.

Câmara Municipal âe l^iiiliarcM
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça

Prnjfito de Resolução n° 748/95

"TORNA OBRIGATÓRIO A LEITURA DA

BÍBLIA SAGRADA, ANTES DO INÍCIO DE

CADA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

A Comissão de Constituição de Justiça desta Câmara Municipal de Linhares/ES,
reunida, com a presença de todos os seus membros, com base nas atribuições
organizacionais e regimentais que lhe são próprias, após a análise e apreciação
do Projeto em destaque, cuja ementa foi acima transcrita, é de parecer
favorável à sua aprovação, tudo de conformidade Com,o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria da Casa.

Era o que tinhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon", aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de
mil, novecentos e noventa e cinco. ^ ̂ CA

Mário Antonio DeFCaro
Presidente

^

José Belizárier Corrêa
Relator

usinete Corrêa Soeiro
Membro

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMÀRA MUNICIPAL DE LINHARES

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PROJETO DE RESOLUÇÃO

|i R O T O C^O L O

"TORNA OBRIGATÓRIO A

LEITURA DA BÍBLIA SAGRADA,
ANTES DO INÍCIO DE CADA
SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE LINHARES, E DÃ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Art" 1° - Torna obrigatório a léitura de Versículo da Bíblia
Sagrada, antes da realização de qualquer sèssão da Câmara Municipal de
Linhares-Es.

i § único - O Versículo da Bíblia Sagrada, a ser lido antes da
realização da Sessão, deverá ser previamentè escolhido pelos membros desta
Casa de Leis.

Art° 2° - Esta Resolução entriá: em vigor na data de sua
aprovaçao.

Plenário "Joaquim Calmou", aos vintele oito dias d(^es de
agosto do ano de mil novecentos e noventa e cinco.

^WILSON FERREIRA SILVA

Vereador

Linhares Estado do Espíri to Santo

Ciliiiar» Muiiicii»»! «Ic L<iiili»res
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Parecer da Procuradoria

Pmjptn rie Resnliiçãn n° 748/95

"TORNA OBRIGATÓRIO A LEITURA DA

BÍBLIA SAGRADA, ANTES DO INÍCIO DE

CADA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

O Projeto de lei em epígrafe, de autoria do Ilustre Vereador, Wilson
Ferreira Silva, visa,: :como dispõe sua Eménta, tornar obrigatório a
leitura da Bíblia Sagrada, ântes do início dê| cada sessão da Câmara
Municipal de Linhares.:

A legalidade do projeto está inserida na Lei Orgânica do Município.
Assim, a Procuradoria desta Casa de Leis, é de parecer
FAVORÁVEL a apròvàção do ^rojetoN^álvo melhor ireflexão de
V. Excelências.

Linhares-ES, 28 de ag^

VichiEl nei

Procur or

George DuâSê'Freitas Filho
Procurador

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO